3º do Anexo II do Ato da 
Diretoria-Geral – ADG nº 14/2022, e incluiu a pretensão no Plano de Contratações sob o número 
sequencial 202501044. 

4. O Órgão Técnico elaborou o Termo de Referência5, Mapa de Riscos6 e Pesquisa de 
Preços7, tendo obtido o valor estimado de R$ 42.723,58 (quarenta e dois mil setecentos e vinte 
e três reais e cinquenta e oito centavos) para a contratação.  

1 Lei nº 14.133/2021, art. 75. É dispensável a licitação: Inciso II – para contratação que envolva valores inferiores a 
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras.

[...]

dispensa de licitação34 e autorização para realização da cotação de preços. 

21. Quanto à legislação aplicável, o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021 permite 
à Administração dispensar a licitação para contratação que envolva valores inferiores a 
R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) 
no caso de serviços e compras comuns35. O valor estimado da contratação, de R$ 42.723,58 
(quarenta e dois mil, setecentos e vinte e três reais e cinquenta e oito centavos), obtido pelo 
Órgão Técnico por meio da pesquisa de preços, foi ratificado pela COCVAP36, em atendimento ao 
art. 18 do ADG nº 14/2022. 

22. Assim, no presente caso entende-se possível a utilização da faculdade de